
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Addendum all’Accordo di collaborazione con l’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e 
l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) sulla Caratterizzazione genetica e 
morfologica dell’apis mellifera ligustica del Lazio (codice progetto: 8RLB18).  



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PREMESSO CHE

l’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (di seguito 
ARSIAL) è un ente di diritto pubblico strumentale della Regione Lazio, istituto con legge regionale 
n. 2/1995 al fine di promuovere lo sviluppo e l’innovazione dell’agricoltura laziale, nonché la 
multifunzionalità e la valorizzazione qualitativa, economica e sociale del sistema agricolo regionale 
e in particolare la tutela della diversità biologica delle specie animali e vegetali di interesse agrario 
(art. 2, lett. i);

l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana “M. Aleandri” (di seguito IZSLT) 
e un è ente sanitario di diritto pubblico, dotato di personalità giuridica pubblica e di autonomia 
amministrativa gestionale e tecnica, opera nell’ambito del Servizio Sanitario Nazionale come 
strumento dello Stato e delle Regioni, per l’esercizio delle funzioni di sanità pubblica veterinaria e 
sicurezza alimentare;

ARSIAL e IZSLT hanno sottoscritto in data 28 dicembre 2018 un accordo di collaborazione sulla 
Caratterizzazione genetica e morfologica dell’Apis mellifera ligustica del Lazio, con termine 
previsto per il 31 dicembre 2020;

ARSIAL e IZSLT hanno sottoscritto in data 13 ottobre 2020 un Addendum al suddetto accordo al 
fine di prorogare il termine per la realizzazione delle attività al 31 ottobre 2021 in considerazione 
della sospensione delle attività di campo previste dal progetto a causa delle misure di contenimento 
del virus COVID-19, fatta salva la possibilità di ulteriore proroga;

CONSIDERATO CHE

l’emergenza epidemiologica ha comportato inoltre un rallentamento delle attività di laboratorio da 
svolgersi presso l’IZSLT, sia a causa della ridotta disponibilità di personale per via del 
sopravvenuto impegno in attività diagnostiche correlate a SARS – COV – 2, sia per le difficoltà di 
reperimento dei reagenti a causa della chiusura delle ditte produttrici durante il lockdown;

DATO ATTO CHE

ARSIAL e IZSLT hanno concordato di differire ulteriormente al 31 dicembre 2021 il termine 
dell’accordo di collaborazione, al fine di consentire il completamento delle attività di 
caratterizzazione genetica e morfologica dell’Apis mellifera ligustica del Lazio, fatta salva la 
possibilità di ulteriore proroga, previo atto scritto tra le parti da stipulare entro 30 giorni prima della 
data di scadenza;

le parti hanno concordato che, essendo già stato corrisposto a IZSLT l'importo di € 25.000,00 a 
titolo di anticipazione e rendicontazione, il saldo, pari ad € 15.000,00 verrà corrisposto previa 
presentazione entro il 31 dicembre 2021 di un rendiconto analitico delle spese sostenute e di una 
relazione finale dettagliata sull’attività svolta ed i relativi risultati;

restano invariate tutte le restanti clausole dell’accordo di collaborazione;

dalla sottoscrizione dell’Addendum non derivano ulteriori oneri a carico delle parti;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE

- di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto “Addendum all’Accordo di 
collaborazione con l’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL) sulla Caratterizzazione genetica e morfologica dell’Apis mellifera ligustica 
del Lazio (codice progetto: 8RLB18)”;

- di procedere conseguentemente alla sottoscrizione dell’Addendum;

- di dare atto che la scadenza dell’Accordo di collaborazione è prorogata al 31 dicembre 2021, 
fatta salva la possibilità di ulteriore proroga, previo atto scritto tra le parti da stipulare entro 
30 giorni prima della data di scadenza;

- di dare atto che il saldo, pari ad € 15.000,00 verrà corrisposto previa presentazione entro il 
31 dicembre 2021 di un rendiconto analitico delle spese sostenute e di una relazione finale 
dettagliata sull’attività svolta ed i relativi risultati;

- di dare atto che restano invariate tutte le restanti clausole dell’accordo di collaborazione;

- di dare atto che dalla sottoscrizione dell’Addendum non derivano ulteriori oneri a carico 
delle parti.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di deliberazione avanzata dal dirigente dell’ufficio Ricerca, Innovazione e 
cooperazione internazionale avente ad oggetto: “Addendum all’Accordo di collaborazione con 
l’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) sulla 
Caratterizzazione genetica e morfologica dell’Apis mellifera ligustica del Lazio (codice progetto: 
8RLB18)”;

Sentiti il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

Ritenuto di doverla approvare così come proposta;

DELIBERA

1. di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Addendum all’Accordo di 
collaborazione con l’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL) sulla Caratterizzazione genetica e morfologica dell’Apis mellifera ligustica 
del Lazio (codice progetto: 8RLB18)”;

2. di procedere conseguentemente alla sottoscrizione dell’Addendum;

3. di dare atto che la scadenza dell’Accordo di collaborazione è prorogata al 31 dicembre 2021, 
fatta salva la possibilità di ulteriore proroga, previo atto scritto tra le parti da stipulare entro 
30 giorni prima della data di scadenza;

4. di dare atto che il saldo, pari ad € 15.000,00 verrà corrisposto previa presentazione entro il 
31 dicembre 2021 di un rendiconto analitico delle spese sostenute e di una relazione finale 
dettagliata sull’attività svolta ed i relativi risultati;

5. di dare atto che restano invariate tutte le restanti clausole dell’accordo di collaborazione;

6. di dare atto che dalla sottoscrizione dell’Addendum non derivano ulteriori oneri a carico 
delle parti.

 
IL DIRETTORE GENERALE                                                                                                                     
Dott. Ugo Della Marta


		2021-09-21T13:36:37+0000


		2021-09-21T14:38:18+0000


		2021-09-21T16:43:21+0000


		2021-09-24T11:27:21+0000


		2021-09-24T11:39:18+0000
	Firma applicativa


		2021-09-24T11:39:18+0000
	Firma applicativa




